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GRANSKNINGSUTLATANDE

tilhorande andring av detaljplanebestammelser for Allmora (fd yttre
Brevik; Sjoberga och Allmora samt del av Trinntorp och Brevik) i Tyreso
kommun.

Miljo- och samhallsbyggnadsutskottet gav den 14 mars 2012 samhallsbyggnads-
forvaltningen i uppdrag att andra planbestammelserna for att mojliggora en dkad
byggratt for delar av yttre Brevik: Sjoberga och Allmora samt delar av Trinntorp och
Brevik.

Efter samradet andrades planomradet till att bara omfatta Allmora. Avgransningen
gjordes med hansyn till de yttranden som inkommit vid samradet fran bl.a.
Lansstyrelsen och Sddertdrns Miljo- och halsoskyddsforbund, SMOHF att Tyreso
kommun maste I6sa VA fragan inom nartid. Samhallsbyggnadsforvaltningen utreder
darfor mojligheterna till kommunalt VA till det aktuella omradet senast 2030.

WSP har efter samradet gjort en dversiktlig utredning for att bedéma berg- och
geotekniska risker inom Allmoraomradet. | de fall utredningen har visat pa risk for
skred eller andra geotekniska risker har planenheten- efter WSP:s
rekommendationer, fort in séarskilda planbestammelser géllande respektive fastighet
(se planbeskrivning- och bestammelser) dar risker foreligger.

Sweco har utrett mojligheterna till hantering av BDT- vatten (bad, dusch och tvatt). |
rapporten bedéms det mojligt att hitta lampliga I6sningar for samtliga enskilda
fastigheter i Allmoraomradet. Sweco:s rapport har forankrats hos Sédertorns miljo-
och halsokyddsforbund, SMOHF. Vid bygglovenhetens handlaggning av
nybyggnation eller ex. nyinstallation av WC i aktuellt planomrade kommer att kravas
att sokanden kan visa intyg pa godkand avloppslosning av SMOHF.

WSP:s och Swecos utredningar har bifogats granskningshandlingarna.

Forslaget har varit ute pa samrad mellan 21 juni och 31 augusti 2012 och utstallt for
granskning under perioden 5 april — 29 april 2013. Granskningshandlingarna har
funnits tillgangliga pa kommunens servicecenter, bibliotek och pa hemsidan.
Granskningen har aven annonserats i lokaltidningen Mitt i Tyreso.

Under granskningstiden har 16 yttranden kommit in. Av dessa &r 7 stycken fran
remissinstanser i form av myndigheter och/eller féreningar och foretag. Alla yttranden
samt kommunens svar redovisas i detta dokument. Synpunkterna redovisas i de
flesta fall i sin helhet. Mindre &ndringar géallande stavning eller inledande text har
forekommit. Bilagor till yttranden som bilder, illustrationer etc. redovisas inte i
granskningsutlatandet. Alla yttranden i sin helhet, med bilagor, finns tillgangliga pa
samhallsbyggnadsférvaltningen.
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Alla hanvisningar till plan- och bygglagen (PBL) i denna handling géller plan- och
bygglag (2010:900).

Andringar efter granskningsskedet
Kommunen har gjort féljande andringar i planhandlingarna efter granskningsskedet:

Under samradsskedet och i yttranden under granskningsskedet har inkommit
synpunkter pa att vattentillgangen lokalt &r dalig pa ett antal fastigheter langs
Allmoravagen. Lansstyrelsen har i yttrande 2013-05-13 meddelat att det darmed &r
osakert om det gar att klara vattentillgangen inom berort delomrade.

Kommunen har med anledning av Lansstyrelsens yttrande vidtagit
forsiktighetsatgarder till antagandeskedet. Kommunen anser att atgarderna
sammantaget utgor en godtagbar l6sning for att motverka vattenbrist lokalt.

e Fastigheterna Allmora 1:13, 1:14 och 1:41 dar vattenbrist/ eller delvis
vattenbrist patalats i planarbetet, undantas planandringen.

e Planbeskrivningen har fortydligats med vikten av att vattenférbrukningen i
omradet halls pa en lag niva.

e Bygglovplikt for upptag av vattentékt eller for att vasentligt andra
grundvattentakt(brunnar) har forts in som en administrativ bestammelse
om andrad lovplikt.

Arenden om bygglov for enbart brunnar ska samradas med Sédertérns-
miljé och halsoskyddsforbund, SMOHF som da har mgjlighet att
sakerstalla bl.a. att vattentakterna ar placerade pa ett betryggande
avstand fran enskilda avloppsanlaggningar.

e Som planbestammelse stalls krav pa att nya byggnader skall installera
vattensparande armaturer (toaletter, tvattmaskiner etc.).

Ovriga andringar:

o Dar Kalvfjarden namnts som narliggande vattendrag i planbeskrivning
och bestammelser har detta &ndrats till Kalvfjarden/ Allmorafjarden.
Fortydligande har &ven gjorts gallande Erstaviken.

e | planbeskrivningens del om "Vatten och avlopp” gallande godkand
avloppslosning, har efter synpunkter fran Sodertérns miljo- och
halsoskyddsforbund, SMOHF planbeskrivning- och bestammelser
fortydligats med "tillstand fér enskild avloppslésning”.



Inkomna synpunkter Datum Synpunkt
Myndigheter & féreningar
1. Trafikférvaltningen 2013-04-12 |-
2. Sodertérns miljo- och halsoskyddsférbund 2013-04-24 | X
3. Statens Geografiska Institut, SGI 2013-04-25 | X
4. Vattenfall El 2013-04-25 |-
5. Tyreso vagforening 2013-04-29 |X
6. Sodertérns brandforsvarsforbund 2013-05-02 |X
7. Lansstyrelsen 2013-05-13 | X
Fastighetségare
8. Marianne Almstrom/ Noretvagen 62 2013-04-05 | X
9. Karl Froidh/ Klubbgardesstigen 2013-04-11 | X
10.Maire Wiest/ Allmora 1:96 2013-04-19 |X
11.Mats Haglund 2013-04-27 | X
12.Magnus L6kk 2013-04-27 | X
13.Rolf Marcusson, Allmora 1:41 2013-04-29 |X
Fastighetsagare utanfor omradet
14.Erik Almling /R6dhakevagen 12 2013-04-13 | X
15.Familjen Nolstam, Dyvik 1:132 2013-04-12 | X
16. Familjen Bjorses/ Granlund, Dyvik 1:122 2013-04-25 |X

Svar pa yttranden under granskningsskedet

Myndigheter & féreningar

1. Trafikforvaltningen
Trafikforvaltningen har inga synpunkter pa planforslaget utéver de som framlades
under samradet.

2. Sodertdorns miljo- och hélsoskyddsférbund, SMOHF

1. Okade vattenuttag kan innebara ¢kad risk for saltvattenintrangning. Nagra
fastigheter ar ocksa belagna inom strandzonen med bedémd 6kad risk for
saltvatten-intrangning. Forbundet anser det darfor angelaget att
planbestammelse reglerar anvandandet av vattensnal teknik vid
nyinstallationer. Kommunen boér darfor préva mojligheten att anvanda sig av
att meddela hushallningsbestammelser enligt plan-och byggforordningens 3
kap. 20 §. Bestammelsernas avsnitt Upplysningar och/eller planbeskrivningen



Svar:

bor tydligt beskriva och informera om vikten av att vattenforbrukning halls pa
lag niva.

. En viktig planbestammelse anger att slutbesked inte far ges vid

bygglovsarenden som medger 6kad bruttoarea om inte godkand
avloppslosning finns. Det bor ocksa framga i planbeskrivningen att
avloppstillstanden tidsbegransas och att avsikten ar att fastigheterna ska
anslutas till kommunens spillvattennat nar det blir mojligt. Férbundet
informerar dessutom om detta vid tillstandsprovning. Eftersom wc-tank inte &ar
nagon sjalvklarhet, sa far planbeskrivningen garna namna torra lésningar som
t.ex. formultningstoalett.

Under punkten Upplysningar i planbestammelserna informeras om
handlaggnings-rutiner for aviopp. For att undvika missforstand bor begreppet
anmalan om godkand avloppsanlaggning andras till eller kompletteras med
formuleringen anstkan om tillstand for enskilt aviopp.

Rapporten Hantering av bdt-vatten redovisar att manga bdt-
avloppsanlaggningar behover anslutas till efterféljande diken. Samtidigt
framgar tveksamheter och behov av 6versyn av vissa diken i omradet. Planen
far darfor garna uppmarksamma behovet av dikesoversyn for att ta emot saval
renat avloppsvatten som vagdagvatten.

. Kommunen ar medveten om problemet om risken for saltvattenintrangning.

Vattenbalansen i planomradet har darfor studerats och redovisats i rapporten
"VA-férutséttningar Ostra Tyresé”, WSP september 2011. Rapportens kartor
och bedémningar ligger till grund for planandringen och planomradets
avgransning. Utredningen visar att vattenbalansen i omradet anses vara
tillracklig for att planlagga for en mindre 0kning av byggratterna. Enligt
rapporten kan lokala avvikelser férekomma.

De fastigheter som lokalt har redovisat brist/ eller devis brist pa grundvatten
har undantagits planandringen.

Kommunen delar SMOHF: s beddmning om att vattenforbrukningen bor hallas
pa en lag niva och planbeskrivningen har fortydligats pa denna punkt.

Bygglovplikt for upptag av vattentakt (brunn) eller for att vasentligt andra
grundvattentakt har forts in som en administrativ bestammelse om andrad
lovplikt.

Kommunen ar positivt installd till vattensnal teknik och foreslar detta som en
planbestammelse. Vattensnal teknik kan da tas ocksa upp som en punkt vid
tekniskt samrad (enligt 3 kap 20 § plan- och byggférordningen, PBF: en) med
stod av planbestammelsen.



Uthus far sedan tidigare inte forses med vatten och aviopp.

2. Tillstandens giltighetstid regleras av SMOHF. Nar omradet planlaggs for
utbyggnad av kommunala VA-I6sningar och vagar ar syftet att fastigheter ska
anslutas till det kommunala VA-natet. Kommunen beddmer dock att det inte ar
mojligt att reglera en anslutning till kommunalt VA-néat genom planandringen.

For planandringen galler enbart att byggherren ska kunna visa intyg pa
godkand avloppsldsning, vilket kan innebéara olika I6sningar. Kommunen
staller sig positiv till ex. formultningstoalett eller andra "torra” tekniska
l6sningar. SMOHF bor informera om detta redan i samband med
tillstdndsansokan.

3. Kommunen har kompletterat formuleringen till att aven innefatta “tillstand for
enskilt aviopp’.

4. Kommunen for fortlpande diskussion med Tyreso Vagforening angaende
oversyn av det befintliga dikessystemet bade gallande renat avloppsvatten
som vagvatten.

3. Statens Geografiska Institut, SGI
Utifran den berg- och geotekniska utredningen har restriktioner satts vad galler
skyddsavstand mot berg mht risk for bergras/blocknedfall for ett antal (14)
fastigheter. Restriktionerna forefaller ha utformats sa att endast byggnaderna inte
skall ta skada vid ett eventuellt ras. Vi staller oss fragande till om det ar rimligt att
endast byggnaderna ska vara sakra mot ras/blocknedfall. Vi anser att aven tomterna
i 6vrigt ska vara sakra att vistas pa utan risk for blocknedfall (det kan ex. vis gélla
uteplatser, tradgardar, parkeringar) for att vara lampliga for avsedda planandamal. Vi
vill darfor vacka fragan om restriktionerna ar tillrackliga.

Ett antal fastigheter ska (enligt planbeskrivningen) vid ansdkan om mark- och
bygglov redovisa utredning eller atgard i samband med schakt. Utifran tillgangligt
underlag ar det svart att bedoma avgransningarna for atgarder/restriktioner, ex. vis
for fastigheterna Allmora 1:43- 1:47, varfor detta bor klargoras i samrad med
geotekniker.

Da arendet galler en andring av detaljplanen vill vi vacka fragan om hur langt den
underliggande planen ska provas.

Detaljplaner galler normalt for lang tid och i den bergtekniska utredning och i
planhandlingen redovisas bedémningar och stallningstagande som att " inga
omedelbara bergtekniska atgarder kravs" Vi stéller oss darfor fragande om detta
planteknisk ar lamplig avvagning med hansyn till att planen maste anses vara lamplig
for sitt andamal for avsevard tid. Upplysningsvis vill vi informera om det att det finns
statliga bidragsmedel som kommuner kan sdka hos MSB fér att férebygga
naturolyckor (dit risk for bergras/blocknedfall hor) inom redan bebyggda omraden.



Yttrandet omfattar endast geotekniska fragestallningar (ras, skred och erosion) och
berdr inte grundlaggning och markmiljé inkl. markradon.

Svar:

Parkeringar, uteplatser och andra tomtanordningar &r normalt sett inte
bygglovspliktiga och kommunen beddmer att det inte &r mdjligt att styra
anvandningen av fastigheterna pa det satt som anges i yttrandet.

De restriktioner som kompletteras planbestdmmelserna, kombinerat med information
vid bygglovhantering bedoms som godtagbara forsiktighetsatgarder med hansyn till
att omradet redan ar planlagt och med hansyn till aktuell planform.

4. Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall har inget ytterligare att tillagga denna plan.

5. Tyreso6 vagforening
| den undersokning som kommunen gjort med hjalp av Sweco namns det pa flera
stallen att BDT-vatten skall avledas via befintliga diken, samtidigt skrivs det pa flera
stallen att dikena behéver forbéattras, pa manga stallen ar inte dikena
sammanhangande. Sweco rekommenderar att dikessystemet ses 6ver dar avledning
till dike foreslas. Dikessystemet langs med vagarna ar i forsta hand till for att avvattna
vagkroppen, men fungerar aven for avvattning av hogre liggande terrang. Pa manga
stallen maste vatten fran dikessystemet ledas ner pa lagre liggande fastigheter.
Sweco namner bl.a. Noretvagen- Klubbgéardesvagen, samt Utsiktsvagen mm.

Tyreso Vagforening som ansvarar for de diken som gar langs med vagarna kan inte
ta det som sitt ansvar for att forbattra dessa diken for att klara BDT- avlopp.
Kommunen och berord fastighetsagare maste se till att det systemet fungerar samt
klargora for de fastighetsagare som ligger nedanfér dikessystemen och dar vatten
rinner fran vagdiken ner genom deras fastighet att de ar ansvariga for att vattnet leds
vidare mot en recipient och inte blir stdende kvar i diken.

Vagforeningen ar aven orolig for att det under en period kommer att 6ka med tung
trafik pa till ex. Mokarrsvagen vilken har dalig barighet. Enligt gallande bestammelser
har vagforeningen rétt att ta ut en "slitageavgift" fér de som utnyttjar vdgen mer an
vad deras andelstal anger. Foreningen vill darfor ha ett stod frAn kommunen for att
det skall fungera i form av enskrivelse i samband med bygglov och marklov dar
foéreningen kan forklara hur det fungerar. Obs att vagarna ar bara godkéanda for BK2
transport.

Svar:

Enligt planbeskrivningen stalls det krav pa att BDT-vatten som leds till dikessystemet
fran till- och nybyggda fastigheter &ar renat- genom ex. slutna markbaddar eller
minireningsverk pa fastigheterna. Kommunens beddémning ar att planandringen i sig
inte kommer medfora betydande 6kning av volymerna vatten i dikena.



Ansvaret for att dikena langs enskilda vagar fungerar ligger hos vaghallaren dvs.
Tyreso vagforening. Pa enskilda fastigheter ansvarar fastighetsagarna for att
avrinningen fungerar och att vatten inte blir stdende pa fastigheten.

Med anledning av synpunkter som inkommit i planarbetet fors diskussioner med
vagféreningen angaende en dversyn av det befintliga dikessystemet. Kommunen
forutsatter att fragan kan l6sas i samarbete med vagféreningen

Vagforeningen har stod av kommunen i fraga om transporterna som vid
bygglovhanteringen kommer att vidarebefordra information om detta fran
Vagforeningen.

Planandringen bedoms medféra mattlig 6kning av byggtrafik, eftersom manga
fastigheter redan idag ar bebyggda 70- 100 m2 bruttoarea, BTA.

6. Sodertorns brandférsvarsforbund
Synpunkter med anledning av insatsmojligheter och risk for brandspridning:

Sodertoérns brandférsvarsforbund PM 608 samt PM 609 bor beaktas i
projekteringsarbetet, i syfte att sékerstalla raddningstjanstens framkomlighet och
brandvattenforsorjning. Eftersom planomradet ar belaget langt ut pa Brevikshavon
bor sarskilt brandvattenforsérjningen beaktas. | detta fall ar den
vattenforsarjningsmetod som i PM 608 kallas alternativsystem tillrackligt. Krav pa
avstand till narmsta brandpost som funktions av brandpostens flode framgar av
diagram 1 i aktuellt PM.

Svar:
Synpunkten noteras.

Synpunkter med anledning av risker:

Ingen synpunkt eller erinran

7. Lansstyrelsen
De forutsattningar som Lansstyrelsen ska bevaka ar tillgodosedda forutom pé en
punkt, eftersom det ar osakert om det gar att klara vattentillgangen inom ett delom-
rdde langs Allmoravagen. Det behover klargoras innan planen antas.

De statliga ingripandegrunderna enligt 11 kap. PBL

Av 11 kap. 11 § PBL fdljer att Lansstyrelsen ska upphéava en kommuns beslut att
anta en detaljplan om beslutet innebéar att en bebyggelse blir olamplig, bl.a. med
hansyn till ménniskors halsa m.m.

Nedan redovisas Lansstyrelsens syn pa hur planfoérslaget forhaller sig till de statliga
ingripandegrunderna.



TillgAng pa vatten / Halsa och sékerhet m.m.

Av 2 kap. 5 8§ plan- och bygglagen, PBL, foljer att vid planlaggning ska bebyggelse
och byggnadsverk lokaliseras till mark som ar lampad for andamalet med hansyn till
bl.a. manniskors héalsa, mojligheterna att ordna vattenforsérjning och avliopp samt
mojligheterna att férebygga vattenféroreningar. Av 2 kap. 6 § PBL fdljer att vid plan-
laggning ska bebyggelse och byggnadsverk utformas pa ett satt som ar lampligt med
hansyn till behovet av goda hygienforhallanden.

PBL forutsatter att ny eller utokad bebyggelse endast ska tillatas i de fall som det
finns mojlighet att tillgodose behovet av vattenforsorjning och avlopp. Tillgangen pa
farskvatten av tillracklig kvalitet och mangd utgor en grundlaggande forutsattning for
att mojliggora goda hygienforhallanden. Vattenbrist medfor att en bebyggelse kan
antas bli olamplig med hansyn till manniskors halsa.

Dricksvattenforsorjningen for fastigheterna forutsatts kunna lésas genom enskilda,
huvudsakligen bergborrade, dricksvattentékter. Konsultbolaget WSP har i samarbete
med KTH tagit fram en vattenbalansberakning for dstra Tyreso for att bedoma
grundvattenférekomsten i Tyreso. Enligt vattenbalansberékningen har planomradet
god vattentillgang.

Genomforda berdkningar bygger pa schablonmassiga antaganden, vilket i sig medfor
en viss osakerhet i resultatet. Bedomningen som ar gjord ar oversiktlig och baseras
pa antagande som generellt sett bedéms som rimliga, men som kan variera lokalt
och darfor kan ocksa lokala avvikelser inom respektive delavrinningsomrade
forekomma (jfr rapporten VA-férutsattningar Ostra Tyreso, s. 20 och 23, WSP, 2011-
09-22).

Flera fastighetsagare langs med Allmoravagen har enligt samradsredogorelsen
redan idag problem med vattenférsorjningen, trots att vattenbalansberakningen pekar
pa att tillgangen pa vatten i detta omrade bor vara god. Har foreligger med andra ord
en sadan lokal avvikelse som omtalas i WSP:s rapport.

Lansstyrelsen anser att kommunen behéver fortydliga att det i detta delomrade finns
vatten i sdidan mangd att kraven i 2 kap. 5-6 88 PBL kan anses vara uppfyllda,
eftersom det &ar olampligt att planera for utokad bebyggelse med enskilda
dricksvattentakter i form av borrade brunnar i ett omrade dar det redan idag
foreligger brist pa vatten. Om kommunen inte tar fram ytterligare underlag som visar
att tillgdngen péa vatten ar godtagbar aven kring Allmoravagen befarar Lansstyrelsen
att denna bebyggelse kan antas bli olamplig pa sa satt som avses i 11 kap. 10 §
andra stycket 5 PBL, till foljd av befarad vattenbrist. Lansstyrelsen kan darmed
komma att upphéva kommunens beslut att &ndra planbestdmmelserna om dessa
antas i foreliggande skick. Kan kommunen inte visa att tillgAngen pa vatten ar
godtagbar — genom provpumpningsprotokoll eller genom godtagbara forslag pa
alternativa losningar — anser Lansstyrelsen att redovisade fastigheter, samt de
fastigheter i naromradet som kan antas ha samma forutsattningar, behover undantas
fran planandringen.



VA-I8sning i Ovrigt / Halsa och sakerhet m.m.

Kommunen har efter samradet undantagit de omraden dar kommunalt vatten och
avlopp inte kommer att byggas ut under 6verskadlig framtid. De invandningar som
Lansstyrelsen framforde i detta avseende under samradsskedet ar darmed inte
langre aktuella.

Efter samradet har kommunen pa fastighetsniva latit utreda forutsattningarna for att
anlagga enskilda vattenavloppsanlaggningar. Enligt utredningen bedéms det vara
mojligt att hantera BDT-vatten for samtliga omraden péa de enskilda fastigheterna.
Lansstyrelsen anser att kommunen nu har visat att planen ar genomférbar i forhal-
lande till behovet av att omhanderta avloppsvattnet fran den bebyggelse som planen
medger.

Lansstyrelsen har i samband med motsvarande planarbete for andra etapper pa
Brevikshalvon férordat att kommunalt vatten och aviopp istéllet for enskilda
anlaggningar (jfr t.ex. Lansstyrelsens yttrande den 24 januari 2012 over forslaget till
andring av detaljplanebestammelser for Sédra Trinntorp, dnr 4021-32764-2011).
Vidare har Lansstyrelsen ifrdgasatt om planandringarna ar skaligt utformade i
forhallande till berérda fastighetsagare, mot bakgrund av att den foreslagna av-
loppslésningen endast ar tankt att anvandas under en begransad tid. Detta medfor
att den foreslagna avloppslésningen kan komma att medféra oskaliga merkostnader
for enskilda fastighetsagare.

Lansstyrelsen vidhaller den tidigare framforda reservationen for att planens skalighet
kan ifrAgaséattas samt att en kommunal VA-anlaggning hade varit att foredra. Aven
om sa ar fallet anser Lansstyrelsen att kommunen har visat att planen ar genom-
forbar i forhallande till behovet av att omhanderta avloppsvattnet fran den
bebyggelse som planen medger.

Geoteknik / Halsa och sédkerhet m.m.

En oversiktlig geoteknisk utredning har tagits fram for omradet, vilket &r bra. For
vissa fastigheter har begransningar av byggratten inférts mot bakgrund av fore-
varande risker. Lansstyrelsen anser, mot bakgrund av nu redovisade forutsattningar,
att de geotekniska riskerna har hanterats pa ett godtagbart satt.

Ovriga grunder som kan foranleda éverprovning

Lansstyrelsen bedémer, utifran nu kanda forutsattningar, att det inte finns anledning
att befara att planen kommer att bli olamplig med hansyn till 6vriga
ingripandegrunder enligt 11 kap. till foljd av att t.ex. ett riksintresse inte tillgodoses.

Svar:

FOr att undvika vattenbrist dar lokala avvikelser kan férekomma har kommunen
undantagit fastigheterna Allmora 1:13, 1:14 och 1:41 som under planarbetet har
redovisat brist/ eller delvis brist/ pa vatten fran planandringen.



Forutom fastigheterna ovan har inga ytterligare yttranden fran berérda fastigheter
kring Allmoravagen visat p& vattenbrist. Kommunen hanvisar till den
vattenbalansrakning som gjorts och bedémer att utredningen utgor tillrackligt
underlag for att besluta om detaljplaneé&ndringen.

Ett antal ytterligare forsiktighetsatgarder har ocksa kompletterats planbeskrivning och
planbestdmmelser med anledning av Lansstyrelsens yttrande, se svar (2).
Kommunen anser att atgarderna sammantaget utgor en godtagbar losning for att i
mojligaste man minimera vattenuttaget i planomradet och for att motverka vattenbrist
lokalt.

Fastighetsagare

8. Marianne Almstrém, Noretvagen 62
Svart att forsta allt men glad att planarbetet snabbas pa. Skulle garna f& kommunalt
vatten omgaende.

Svar:

Synpunkten noteras. Tyvarr kommer planéndringen i nulaget endast innefatta tkade
byggratter. P& sikt kommer omradet att omfattas av kommunalt VA. Detta lar dock
droja ytterligare ar, men férhoppningsvis senast ar 2030.

9. Karl Froidh, Allmora 1:68
Att andra detaljplanerna sa att det blir majligt att bygga 105 kvm i bruttoarea ar
givetvis ett bra framsteg. 105 kvm i bruttoarea ar dock litet for en barnfamilj med fyra
personer med tanke pa att yta behovs for forvaring, tvatt osv. Att vanta med annu
storre byggratter tills VA-fraga ar lost ar inte onskvart for oss utan byggréatten bor
utdkas redan nu. Skalet &r givetvis att vi behdver mer utrymme nu omgéende. Ar
2030, eller nar VA-fragan ar lost, ar jag inte saker pa att vi fortfarande behover storre
utrymme.

Svar:

Kommunen noterar synpunkten. Bruttoaren pa 105 mz2 ar framtagen efter
forhandlingar med Lansstyrelsen som inte kommer att slappa fram storre byggratter i
omradet innan kommunens VA-utbyggnad kommit ndrmare. Kommunen hoppas pa
att planandringen i alla fall innebar majlighet till ett dragligare boende kombinerat
med sékrade livsvillkor for naturlivet.

10.Maire Wiest, Allmora 1:96
Inledningsvis vill jag saga att vi ar mycket ndjda med att vattentillgang,
markbeskaffenhet o.s.v. nu blir ordentligt undersokta och kartlagda i samband med
ovanstaende andring av detaljplanebestammelserna.

Vi har emellertid féljande problem som vi skulle vilja ta upp i samband med detta
arende:
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Vi har vid ombyggnaden av fastigheten aven anlagt en ny BDT-anlaggning med
slamavskiljare och markbadd. Anlaggningen ar val dimensionerad for att klara av att
ta hand om saval vart avloppsvatten som ocksa regn- och smaltvatten.

Var fastighet ligger lagre an de omgivande fastigheterna, sa att sdga i en
bergsvacka. Eftersom omradet huvudsakligen bestar av berg och jordtacket ar
relativt tunt, kan vattnet inte sa latt sugas upp av jorden, utan rinner till den lagsta
punkten i omradet, d.v.s. till var fastighet. Detta hander flera ganger pa varen samt
vid haftiga regn pa sommaren sa att var fastighet éversvammas och vattnet star
knahogt pa grasmattan.

Uppe vid fastigheterna Utsiktsvagen 10 och 12 (Allmora 1:149 och Allmora 1:150)
finns ett litet traskomrade och vid regn éversvammas aven detta omrade och vattnet
rinner ned till var fastighet.

Forhallandet forvarrades for ett par ar sedan ytterligare, nar Vagforeningen lade om
vagen ovanfor oss och ledde vattnet pa var sida. Vi tog kontakt med Vagféreningen
och en representant fran Tyres6 Kommun for att 6verlagga hur man skulle kunna
forbattra situationen. Denna kontakt ledde inte till nagonting konkret. Bade
Vagforeningen och Tyres6 Kommun var eniga om att de inte hade med saken att
gora.

For mig ar det obegripligt, hur man kan bygga om vagen och darigenom orsaka
storre dversvamningsproblem och sedan saga att man inte har med saken att géra.
Jag kan tanka mig att situationen for oss forvarras ytterligare om utnyttjandet av
fastigheterna runt om oss okar.

Med fastigheterna runt om oss menar jag huvudsakligen foljande fastigheter:

Utsiktsvagen 7 Allmora 1:95
Utsiktsvagen 11 Allmora 1:97
Utsiktsvagen 13 Allmora 1:98
Utsiktsvagen 10 Allmora 1:150
Utsiktsvagen 12 Allmora 1:149

| detta sammanhang vill jag anfdra att vid ny- eller ombyggnad av resp. fastighet
borde aven fragan betr. omhandertagande av avloppsvatten inkl. smalt- och
regnvatten losas pa ett tillfredsstallande satt.

Jag har inte kdnnedom om hur resp. fastighet har |6st omhandertagandet av aviopps-
och smalt-/regnvatten idag och vi kraver inte heller att nagon skall behéva bygga om
sin anlaggning nu, men, i samband med om- eller nybyggnad borde &ven fragan om
omhandertagande av eget avlopps- och ytvatten provas.

Meningen ar val att var och en tar hand om sitt eget avlopps- och ytvatten.

Det kan val inte vara var uppgift att ta hand om omgivningens avlopps-, regn, - och
smaltvatten och att vi skall behdva bygga om var anlaggning for att klara av detta.
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Jag ber darfor att detta forhallande noteras och prévas vid behandling av nya om-
och tillbyggnader.

Svar:

Kommunen har noterat att det forekommit stdende vatten i delar av Allmoraomradet.
Detta beror pa olika faktorer bl. a. kan dagvattendiken pa enskilda fastigheter satts
igen under arens lopp.

Kommunen for fortlépande diskussioner med Tyresd Vagférening som ansvarar for
driften av diken/ vagar i omradet for att sékerstélla att avrinningen fungerar i
dagvattensystemet. Vagforeningen har meddelat att de kommer att ta upp problemet
med berdrda fastighetsagare.

Kommunen utgar fran att Tyreso Vagférening inte vidtar atgarder som férsamrar
situationen for enskilda fastighetsagare. Atgarder i dagvattensystemet, ex. nar
kapaciteten lokalt 6kas, kan medfora problem vid andra delar av systemet om
ursprungliga diken/ledningssystem inte klarar vattenmangden.

Vid bygglovsamrad kommer bygglovenheten aven att fora fram vikten av ett val
fungerande dagvattensystem och att markatgarder pa enskilda fastigheter aven
paverkar fastigheter nedstréms. Enligt planbeskrivningen ska dagvatten fran
befintliga fastigheter omh&ndertas i befintliga diken eller i aldre avvattnande
ledningssystem. De dagvattenstrak som finns redovisade pa tidigare plankartor galler
fortfarande efter planandringen.

11.Mats Haglund, Alimora 1:14 2013-04-27
For min fastighet Allmora 1:14 har jag tidigare avgivit yttrande i samradet avseende
yttre Brevik. Jag hanvisar till vad jag anfort dar.

FOr min fastighet och kringliggande fastigheter foreligger en dokumenterad risk for
vattenbrist och saltvattenintrangning vid ett 6kat uttag som generdsare byggratter
skulle medféra. Visserligen kan jag med tillfredsstallelse notera att kommunen
planerar tidigarelaggning av en permanent VA I6sning. Risken &r dock stor att vi far
leva med vattenbrist/saltvattenintréngning under avsevard tid. Vem tar kostnaderna
for att atgarda problemen? Nagot svar pa den fragan har jag inte fatt.

Svar:
Fastigheten Allmora 1:14 undantas planandringen.
Se aven Lansstyrelsens yttrande och kommunens svar (7).

12.Magnus & Johan Lokk, Allmora 1:13  2013-04-27
For var fastighet Allmora 1:13 har vi tidigare avgivit yttrande i samradet avseende
yttre Brevik. Vi h&nvisar till vad vi anfort dar
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For var fastighet och kringliggande fastigheter foreligger en dokumenterad risk for
vattenbrist och saltvattenintrdngning vid ett 6kat uttag som generodsare byggratter
skulle medfora.

Visserligen kan vi med tillfredsstéallelse notera att kommunen planerar
tidigarelaggning av en permanent VA l6sning. Risken ar dock stor att vi far leva med
vattenbrist/saltvattenintrangning under avsevard tid. Vem tar kostnaderna for att
atgarda problemen? Nagot svar pa den fragan har vi inte fatt.

Svar:
Fastigheten Allmora 1:13 undantas planandringen.
Se aven Lansstyrelsens yttrande och kommunens svar (7).

13.Rolf Marcusson, Allmora 1:41 2013-04-29
Jag har tidigare avgivit yttrande for Allmoral:41 och hanvisar till de synpunkter jag
framfort dar.

For min fastighet och kringliggande fastigheter foreligger en dokumenterad risk for
vattenbrist och saltvattenintrangning vid ett 6kat uttag som generdsare byggratter
skulle medftra. Visserligen kan jag med tillfredsstallelse notera att kommunen
planerar tidigarelaggning av en permanent VA I6sning. Risken &r dock stor att vi far
leva med vattenbrist/saltvattenintrangning under avsevard tid. Vem tar kostnaderna
for att atgarda problemen? Nagot svar pa den fragan har jag inte fatt.

Svar:
Fastigheten Allmora 1:41 undantas planandringen.
Se aven Lansstyrelsens yttrande och kommunens svar (7).

Fastighetsagare utanfor omradet

14.Erik Almling, Rodhakevéagen 12
| egenskap av narboende med lokalkdnnedom om dricksvattenfrégo[staller jag mig
fragande nar det galler risken for saltvattenintrangning i brunnarna i Allmora.

Enligt vattenbalanskartan fran WSP, ar det samma farg pa Tonstigen som Allmora.
Jag vet att majoriteten av fastigheterna pa sjosidan av Tonstigen har salt vatten i

brunnarna.
http://www.tyreso.se/upload/Planer%20och%20kartor/Detaljplanering/Yttre%20Brevik/Bilaga%202_9.pdf

Enligt planbeskrivningen framgar att

“De delar som enligt vattenbalansberakningarna har en negativ vattenbalans, det vill
saga dar uttaget av vatten 6verskrider beréknad vattentillgang,

eller dar uttag ar forknippat med risker for salt grundvatten, ingar

alltsa inte i aktuellt omrade for andring av planbestammelser”
http://www.tyreso.se/upload/Planer%20och%20kartor/Detaljplanering/Yttre%20Brevik/Planbeskrivning_%C3%84limora_granskn
ing.pdf
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Svar:

Vattenbalansen i planomradet har studerats och finns redovisat i rapporten "VA-
forutsattningar Ostra Tyres6”, WSP september 2011. Rapportens kartor och
bedémningar ligger till grund fér planandringen och planomradets avgransning. |
rapporten beskrivs ocksa att berakningarna bygger pa schablonmassiga
antaganden, vilket medfor en viss osakerhet i resultatet. Bedomningen ar dock att
man genomgaende varit forsiktig och undvikt att gora 6veroptimistiska antaganden.

Vattenbalansberakningen visar var det kan bli brist pa vatten om alla fastigheter
skulle bebos permanent. Det kan m a o finnas gott om vatten pa fastigheter i dag
som anda riskerar vattenbrist eller saltvattenintrangning vid ett stort kat uttag i
omradet. Ett antal forsiktighetsatgarder for att minimera vattenuttaget har inforts i
planhandlingarna.

Utredningen visar att vattenbalansen i qmré’ldet anses vara tillracklig for att planlagga
foér en mindre 6kning av byggratterna i Allmora.

Se aven svar (2) och (7).

15.Familjen Nolstam, Dyvik 1:132
Vi vill harmed framféra vara synpunkter pa andringen av omfattningen for nya
planbestammelser for Yttre Brevik.

Vi tycker att om det enbart ar lansstyrelsens synpunkter som &r anledningen till
planéndringen kan det hela verka tamligen markligt. | det stora hela ar Lansstyrelsen
inte emot storre bebyggelse inom planomradet(fére andringen) i sitt samradsyttrande
men staller sig fragande till miljoriskerna pa grund av okat permanentboende och
darmed Okade avloppsutslapp. | och med det vill Lansstyrelsen stoppa de nya
planbestammelserna.

Detta kan vi bara se som en motsagelse som tyder pa dalig kannedom om omradet
ifraga.

Permanentboende inom planomradet har 6kat kraftigt senaste aren och kommer
troligtvis att fortsatta 6ka i och med bostadsbristen i stockholmsregionen och
narheten till stan. Detta oavsett storre byggratter eller ej. Mindre byggratter betyder
billigare boende och vise versa. Tendensen ar dock tydlig. Permanentboendet
kommer att 6ka! Om permanentboendet 6kar med dagens regler i gamla fritidshus,
oftast med obefintliga avloppsanlaggningar, torde detta vara ett betydligt storre
miljoproblem &n om vissa fastighetsagare far mojlighet att bygga nya hus med de
krav pa avloppsanlaggning som ingar i planforslaget.

Vad som inte heller framgar i Lansstyrelsens samradsyttrande ar att flertalet
bostadshus pa fastigheterna inom planomradet(fore andringen) redan idag ar
betydligt storre an gallande dversiktsplan pa grund av kommunens tidigare
forhallande till bygglovsreglerna. Darmed galler inte de nya planbestammelserna lika
manga fastigheter som Lansstyrelsen vill gora gallande.
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Vi motsatter oss darmed andringen av omfattningen for nya planbestammelser for
Yttre Brevik och tycker att omfattningen av nya planbestammelser skall vara enligt
tidigare samrad.

Svar:

Efter samrédsyttrande frén bl.a. Lansstyrelsen har kommunen meddelat att bara
Allmoraomradet kan omfattas av de ny 6kade byggratterna eftersom det drojer for
lange innan Ovriga omraden pa yttre Brevik nds av den kommunala VA-utbyggnaden.

Ca 30 % av planomradet utgor i dag permanentboende (ca 48 fastigheter) och
storleken p& manga befintliga byggnader motsvarar i stor utstrackning permanent
standard och planandringen paverkar endast de fastigheter dar ny- och tilloyggnad ar
aktuell. Kommunen utgér ifran att permanentboendet fortsatt kommer att 6ka oavsett
om det blir en planandring eller inte.

Planférslaget innebar att om bygglov ska beviljas for 6kad bruttoarea, &r detta
villkorat med att en godkand avloppslésning som uppfyller Naturvardsverkets krav pa
hog skyddsniva ordnas pa fastigheten. | och med planandringen har kommunen en
battre majlighet att verka for en minskning av utslapp fran enskilda
avloppsanlaggningar, nagot som inte hade varit méjligt annars.

Under samrédet har lansstyrelsen meddelat att bara Allmoraomradet far ges 6kade
byggratter eftersom det dréjer for lange innan 6vriga omraden pa yttre Brevik nds av
den kommunala VA-utbyggnaden. For Allmora planerar kommunen att under 2013
paborja den tillstdndsprocess som kravs for att bygga ut en kommunal VA-ledning till
Allmora for att méjliggora framtida anslutningar till det kommunala VA-natet.

Nagon andring av planomradet tillbaka till det ursprungliga samradsforslaget ar
darfor inte aktuellt.

Se &aven yttrande och svar (2) och (7).

16.Christian Bjérses och Malin Granlund, Dyvik 1:122
Vi kOpte vart hus i slutet av 2012. Vid den tidpunkten fanns planer for delar av yttre
Brevik, var var fastighet ingick, dar det skulle méjliggoras for utokad byggratt. Med
den mojligheten kopte vi vart hus da vi har planer pa att bilda familj och dar denna
mindre utokade byggratten skulle mdjliggora en rimlig bostadsstandard fér oss.
Som vi nu forstar sa kommer inte hela omradet "yttre Brevik" att fa denna mojlighet
utan endast ett omrade kallat "Allmora". Vi laser oss till att detta beslut grundar sig
delvis i hur langt fram i tiden kommunen planerar att anlagga kommunalt vatten och
avlopp samt i hur fastighetsbestandet l16st VA-anlaggning och vattentillgang.
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Var begaran/énskan

Vart hus ligger precis i anslutning av avgransningen till omradet Allmora s.k. etapp 8
enligt den fordjupande oversiktsplanen for Ostra Tyreso. Var fastighet ligger i etapp 9
enligt samma oversikt. (Se bilaga 1)

For bade etapp 8 och 9 bedoms det att detaljplanearbetet kan paborjas inom 15-20
ar.

Utifran Lansstyrelsens yttrande, de geologiska bedémningarna, grundvattentillgang,
samt ert krav pa avloppsanlaggning hoppas vi att f& majlighet att inga och tillhéra de
fastigheter som far mojlighet att anséka om bygglov for utokad byggratt i kommande
planbestammelser.

Som grund for detta galler att var fastighet tillgodoser de VA-fragor som
Lansstyrelsen grundar sitt yttrande pa samt att etapp 9 bedéms ligga inom samma
tidsintervall som Allmora/etapp 8.

For var fastighet har det genomforts och installerats en av Tyres6 Kommun godkand
avloppsanlaggning, vilken kan anvandas tills dess att kommunalt vatten- och
avloppssystem tillkopplas. Vattenanalyser har genomforts med positivit resultat samt
en kapacitetsmatning pa brunnen som pavisar mycket god vattentillgang. Till detta
kan vi lasa oss till att var fastighet ligger i samma tidsintervall som omradet Allmora.
Vi dnskar harmed att inga i planen som mgjliggor utokad byggratt med hanvisning till
vara ovanstaende forutsattningar.

Bilagor

Bilaga 1: Tidsplan fran den fordjupande 6versiktsplanen for Ostra Tyreso Bilaga 2:
Yttrande fran Sodertérns Miljo- & halsoskyddsforbund

Bilaga 3: Kapacitetsmétning av vattenbrunn

Svar:

Fastigheten ligger tyvarr utanfor planomradet och trots enskilt goda forutsattningar
for fastigheten ar det inte aktuellt att &ndra avgransningen.
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